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» Асоцијација за 
демократска иницијатива 

АДИ - Гостивар 
 

» Здружение за 
правата на Ромите 

ЗПР - Штип 
 

» Здружение за 
правата на детето 

ЗПД - Скопје 
 

» Прва детска амбасада 
во светот Меѓаши 

ПДАС Меѓаши - Скопје 
 

» Граѓанска 
асоцијација МОСТ 
ГА МОСТ - Скопје 

 
» Младински 

образовен форум 
МОФ - Скопје 

 
» Граѓански информативен 

центар СПЕКТАР 
ГИЦ СПЕКТАР - Штип 

 
» Совет за 

превентива против 
малолетничка деликвенција 

СППМД - Кавадарци 
 

» Хуманитарно 
добротворно здружение 
на Ромите МЕСЕЧИНА 

ХДЗР МЕСЕЧИНА - Гостивар 
 

» Здружение 
на тиквешки Роми 
 ЗТР - Кавадарци 

 
» Здружение за советување 

лекување реинтеграција и 
ресоцијализација ИЗБОР 

ИЗБОР - Струмица 
 

» Младински 
културен центар 

МКЦ - Битола 
 

» Ромски едукативен 
центар АМБРЕЛА 

РЕЦ АМБРЕЛА - Скопје 
 

» Здружение на 
граѓани МУЛТИКУЛТУРА  

МУЛТИКУЛТУРА - Тетово 
 

ПОВРЕДА НА КРИВИЧНАТА ПОСТАПКАТА ИЛИ „ДВОЈНИ АРШИНИ„ 

 

 

 Денес на обвинителна клупа се најдоа 14 лица кои се обвинети за малтретирање, 
грубо навредување, загрозување на сигурност одноно грубо насилство со што во јавноста 
предизвикувале чувство на несигурност, загрозување или страв односно со кривично 
правна терминологија – На с и л с т в о  о д  ч л .386 с т .2 в .в . с о  с т .1 в .в . с о  
ч л .23 о д  К р и в и ч н и о т  З а к о н и к  н а  Р е п у б л и к а  Ма к е д о н и ј а , 
но и лица кои со умисла го поттикнале сторувањето на погоренаведеното кривично дело. 
Меѓу овие 14 обвинети се најдоа и високи челници на сè уште владејачката партија, кои 
впрочем беа и носители на јавни функции. 

Одржано беше рочиште за оцена на докази, рочиште за подготовка на главна 
расправа, само не беше одржана главна расправа која по Законот за кривичната постапка 
е предвидено да биде одржана согласно ова кривично дело-чл.386 ст.2 в.в ст.1 в.в чл.23 од 
КЗ на РМ. 

Согласно Кривичниот Законик на РМ се работи за кривично дело за кое е предвидена 
казна затвор од 3 месеци до 3 години, па оттука и п о с т а п у в а ње т о  н а  с у д о т  
п о  о б в и н и т е л е н  п р е д л о г , н о  и  в о  с к р а т е н а  п о с т а п к а  с о  
с у д и ј а  п о е д и н е ц . Она што особено е нејасно и зачудува од теоретски аспект на 
примена на ЗКП е фактот што денес, не беше одржана главна расправа туку беше вршена 
подготовка за главна расправа со оценка на доказите. 

Имено чл.476 од ЗКП предвидува дека - штом се работи за обвинителен предлог, а 
оттука и автоматски скратена постапка, “судијата ги повикува на г л а в н а  р а с п р а в а : обвинетиот 
и неговиот бранител, тужителот, оштетениот и нивните законски застапници и полномошници, сведоците, вештаците и толкувачот..”Врз основа на ова 
е сосема јасен и ставот на СЈО дека нивното присусво на денешното рочиште, беше 
наменето да биде присуство на главна расправа, со интенција да биде изнесена содржината 
на обвинението, а понатаму и да се пристапи кон изведување на доказите. Овој законски 
след на дејствијата е предвиден во чл.480 од ЗКП и кои се однесуваат на одредби од делот 
Скратена постапка - кој вели дека “главната расправа започнува со изнесување на содржината на обвинението,а започнатата главна 
расправа ќе се доврши, по можност без прекинување.” 

На погорната конфузност помеѓу законската реалност и толкувањето на судот, се 
надоврзуваат уште и поканите доставени до СЈО и одбраната, кои покани според одредбите 
наведени во нив, но и правните поуки, несомнено се однесуваат на покани за главен 
претрес. Сепак, судот пристапи кон примена на чл.347 ст.2 од ЗКП – “Претседателот на советот да ги повика 
странките да дојдат во определен ден во судот за да ги образложат своите предлози, односно приговори во однос на предложените докази”, кои што 
одредби повторно упатуваат на редовна, а не на скратена постапка. 

Иако на инсистирање на СЈО да се разграничат овие недоразбирања кога веќе е 
дојдено до нив, и да се појаснат денешните дејствија во постапката, судот одлучи да 
продолжи со рочиште за подоготовка на главна расправа и да расправа по предлозите на 
СЈО, како да станува збор за редовна постапка. 



 

www.hrsp.org.mk 
www.all4fairtrials.org.mk 
Twitter: All4FairTrials-MK 
E-mail: contact@all4fairtrials.org.mk 
Facebook: Coalition All For Fair Trials 

Коалиција на здруженија на граѓани 
СИТЕ ЗА ПРАВИЧНО СУДЕЊЕ 

ул. Македонија бр. 11/2-10 
1000 Скопје, Р.Македонија 
Тел/факс: +389 2 6139874 

  

2 
 

» Асоцијација за 
демократска иницијатива 

АДИ - Гостивар 
 

» Здружение за 
правата на Ромите 

ЗПР - Штип 
 

» Здружение за 
правата на детето 

ЗПД - Скопје 
 

» Прва детска амбасада 
во светот Меѓаши 

ПДАС Меѓаши - Скопје 
 

» Граѓанска 
асоцијација МОСТ 
ГА МОСТ - Скопје 

 
» Младински 

образовен форум 
МОФ - Скопје 

 
» Граѓански информативен 

центар СПЕКТАР 
ГИЦ СПЕКТАР - Штип 

 
» Совет за 

превентива против 
малолетничка деликвенција 

СППМД - Кавадарци 
 

» Хуманитарно 
добротворно здружение 
на Ромите МЕСЕЧИНА 

ХДЗР МЕСЕЧИНА - Гостивар 
 

» Здружение 
на тиквешки Роми 
 ЗТР - Кавадарци 

 
» Здружение за советување 

лекување реинтеграција и 
ресоцијализација ИЗБОР 

ИЗБОР - Струмица 
 

» Младински 
културен центар 

МКЦ - Битола 
 

» Ромски едукативен 
центар АМБРЕЛА 

РЕЦ АМБРЕЛА - Скопје 
 

» Здружение на 
граѓани МУЛТИКУЛТУРА  

МУЛТИКУЛТУРА - Тетово 
 

Она што остана уште повпечатливо, а е несомнено поврзано со видот на постапката  
(согласно ЗКП како и видот на кривичното дело станува збор за скратена постапка ,па оттука 
и непотребноста од ова рочиште за подготовка на главна расправа) е фактот што судот 
продолжи да го применува чл.347 од ЗКП кој предвидува услови за одбивање на 
предложени докази. На неколкуте предлози односно докази приложени од страна на СЈО, 
судот одлучи да ги уважи приговорите на одбраната, па така донесе процесно решение за 
одбивање на предлог за загрозен сведок, но и одбивање на доказ - аудио снимка од 
телефонски разговори на кои се базира обвинението. 

 Во поглавјето за сведоци, ЗКП предвидува заштита на загрозен сведок на главна 
расправа. Начинот на предлагање на овој сведок и одредбите кои се однесуваат на него се 
предвидени во чл.228 од ЗКП, но во конкретниов случај бидејќи не се одржа  главна расправа 
како што е определено со закон (според скратена постапка), писмено образложениот 
предлог за посебниот начин на испитување на загрозениот сведок, СЈО во запечатен коверт 
му го поднело до судот. Понатаму, предвидено е судот да одлучува за предлогот на јавниот 
обвинител со решение кое е должен да го донесе најдоцна во рок од 48 часа од приемот на 
предлогот. Судот тоа го направи уште на денешното рочиште, нормално по кратка пауза со 
повлекување на судечкиот судија за анализа на доказите и приговорите, меѓутоа со 
процесно решение, на кое што процесно решение СЈО нема право на жалба (согласно 
чл.228 ст.3 - против решението на судот не е дозволена жалба.) 

 Доколку судот постапуваше според закон, по одредбите на скратена постапка како 
што е и погоренаведено, немаше да дојде до закажување на рочиште за поготовка на главна 
расправа, на кое што рочиште судот ќе одлучуваше по приговорите на одбраната, на која 
нормално не и е во прилог да биде испитуван загрозен сведок.  

 Се поставува прашањето - дали се сторени повреди на постапката или пак судот има 
„двојни аршини„ за постапување кога станнува збор за СЈО наспроти редовното ОЈО. 
Б и д е ј ќ и  в о  р е д о в н и  у с л о в и , к о г а  о в а  н е  б и  б и л  в и с о к о  
п р о фи л и р а н  с л у ч а ј , а  о с о б е н о  н е  с л у ч а ј  в о  к о ј  
п о с т а п у в а  С Ј О , з а  к р и в и ч н о  д е л о  з а  к о е  е  п р е д в и д е н а  
к а з н а  з а т в о р  д о  3 г о д и н и , н е с о мн е н о  ќ е  б е а  п р и ме н е т и  
о д р е д б и т е  н а  З К П  к о и  у п а т у в а а т  н а  с к р а т е н а  п о с т а п к а  
и  н и т у  ќ е  д о ј д е ше  д о  р о ч и шт е  з а  п о д г о т о в к а , н и т у  п а к  
ќ е  с е  о д л у ч у в а ње  п о  д о к а з и т е . Судот  ќе пристапеше кон одржување на 
главна расправа, ќе се изнесеа и изведеа доказите и судот по слободна оцена и сопствено 
судиско убедување, ќе донесеше пресуда. 

 

 

Коалиција “Сите за правично судење” 

Натали Петровска, Адвокатка 
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